•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
Estado de Silo Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PROCESSO N° 14/2017
AUTÓGRAFO DE LEI N° 13/2017

HISTÓRICO

Disposição
Que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial na importância de R$.
155.732,85, e da outras providências.

Tramitação
1- Aceito como objeto de estucla em 06-03-2017.
2-As Comissões competentesgÁraram Pareceres em 06-03-2017.
3- APROV 0 em la e (mica discussão e vo o Of animidade em 06-03-
2017.

Redação Final
Encaminhado/ : SANÇÃO do senhoatefeito Municipal em 07-03-2017.

010,4

Camara Muni tip Buritama, Plenário Vereador "JOSE OTÁVIO DE
FREITAS", aos set 'ias do mês de março de dois mil e Igpsete (2017), 99 anos
da Fundação de Buritama e 68 anos de Sua Emancipação olitica.

AL VIS AILTO SOUZA SCACALOSSI
SIDENTE

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo
CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

AUTÓGRAFO DE LEI N° 13, DE 07 DE MARÇO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 155.732,85
(cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos), e dá
outras providencias".

Eu, JÉLVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI, Presidente da Câmara Municipal de
Buritama, Estado de Sao Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por lei, etc.
FAÇO SABER que a Camara Municipal de Buritama APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial, na importância
de R$ 155.732,85 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco
centavos), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.04 — Educação Básica
44905282.05 — 12.361.0011-1023 — Equip. e Material Perm. — PAR Caminho da -Escola ...R$ 155.732,85

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 155.732,85

Art. 2' - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizará de superávit financeiro apurado no exercício de 2016, conforme
saldo financeiro em conta corrente 7942-1, Agência 6740-7 do Banco do Brasil, acrescidos de
rendimentos obtidos no exercício de 2017.

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de
que se trata esta lei.

Art. 4' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrario.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DE FREITAS", aos SETE
dias do mês de MARÇO de dois mil e dezessete (20 7), 99 anos da Fundação de Buritama e 68
anos de Sua Emancipação Política.

ALVIS AULT SOUZA SCACALOSSI
SIDENTE

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama • SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br

E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"
PARECER JURÍDICO

As Comissões Competentes,
Senhores Membros:

REF. PROJETO DE LEI N° 15, DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na
importância de R$-155.732,85 (cento e cinquenta e cinco
mil, setecentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco
centavos), e dá outras providincias".

Após efetuar estudo minucioso referente ao Projeto de Lei n° 15/2017,essa Assessoria Jurídica, tem a opinar que:

Abre—se crédito especial para um novo programa, projeto ou atividade,conjugado com os recursos que lhes sejam destinados tais como pessoal, material e outros,que possibilitarão a concretização do seu produto.

O crédito especial cria novo programa para atender a objetivo nãoprevisto no orçamento.

S.M.J. este é o nosso parecer.

Buritama-SP, 03 de MARCO de 2017.

AVELINO SOUZA J IOR
Assessor Jurídico

INFORMATIVO:

Os vereadores gozam de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos noexercício do mandato, na circunscrição do Município de Buritama (Artigo 12 — Lei
Orgânica do Município).

Inviolabilidade dos Vereadores por suas opiniões, palavras e votos no exercício domandato e na circunscrição do Município (Artigo 29, VIII, da Constituição Federal).

Inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no exercício do mandato e nacircunscrição do município ( inciso I do artigo 316 do Regimento Interno).

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 • C. P. 66 • CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br

Home Page:

E-mail:
E-mail:
E-mail:

www.camaraburitama.sp.gov.br

camaraburitama4@terra.com.br
camaraburitama5@terra.com.br
camaraburitama6@terra.com.br

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNI23 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 15, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 155.732,85
(cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos), e dá
outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional suplementar, na
importância de R$ 155.732,85 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e dois reais e
oitenta e cinco centavos), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.04 - Educação Básica
44905282.05 - 12.361.0011-1023 - Equip. e Material Perm. - PAR Caminho da Escola ...R$ 155.732,85

TOTAL DA SUPLEMENTACÃO R$ 155.732,85

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizará de superavit financeiro apurado no exercício de 2016, conforme
conforme saldo financeiro em conta corrente 7942-1, Agência 6740-7 do Banco do Brasil,
acrescidos de rendimentos obtidos no exercício de 2017.

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de traballio de r:
que se trata esta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na dat sua p licação.

Art. 5° Revogam-se as dispos á es em contrá

Buritama, 23 de feverei
Política.

de 2017; 99 an

f
•

3
e Fundação e 68 anos de Emancipação

RODRIGO ZAC I S SANTOS
Prefe,* '14 unicipal

1,3

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 — Fone! Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

Aceito como objeto de d liberação
Câmara U6/ / 4

Requerimergo n°
Data: (go /  0_7 /

APROVADO UNANIME

FAVOR
Process

Jelvis AiIton •uza Scacalossi
o•- sente

Comissão de Constituição, Justiça e
Redação

discuss5 e vota
llalecer N

svaldo
Presidente

Santos
idente

/03/1 4.

Ronaldo Ramos Fernandes
Secretário

missão de Orça nto, Finanças e
ont bi idade

FAVORÁVEL a di us o e vo o.  06 /0_3  /  "/"
Processo N° q 1jParece (' 1-4

Dougl s arras
Vice- residente

Comissão de
ya

FAVORÁVEL di
Processo N°

Ingos
Se

-rim s Filho
etário

Ode, E cação, Ci
e e Turismo ,

u ao e votação. 042 /0
recer N°10 CI

a aceno Nazprio
nte

Secretario

REQUEIRO a V. Exa„ depois de ouvido o douto Plenário, seja
submetido a discussão e tacao icas, em regime de urgência.

Dougl s arma'l Freitas
Ver ador

APROVADO em ia e única discussão e v tack) por UNANIMIDADE

Data: /

Jelvis Ailto uza Scacalossi
dente

Mu icipal de Buritama SP

111111111111111111
COLO GERAL 0000070

Data: 03/03/2017 Horário: 11:12
Administrativo.

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

0 presente projeto, tem o intuito de abertura de crédito especial, correspondente a repasse
financeiro efetuado pelo Governo Federal, através do FNDE, para aquisição de Um Micro-
Ônibus, conforme determinação do FNDE, para uso junto ao Transporte Escolar no nosso
município.

Atenciosamente,

ROD r G ZAC OS SANTOS
Prefei

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 — Fone! Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

35
;

Câmara Municipal de Burl ama - SP

II I 111111111111111 II II 11
PROTOCOLO GERAL 000007
Data: 03/03/2017 Horario: 11:14

Administrativo -